
 
 

CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
FRA I COMUNI DI BORDIGHERA e OSPEDALETTI (IM) 

 
GARA PER AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI, RILIEVI PLANO ALTIMETRICI, COORDINAMENTO 
SICUREZZA, RELATIVI ALLA RICOSTRUZIONE DEL MURO A TERGO VILLA 

REGINA MARGHERITA IN BORDIGHERA, FRANATO IL 15/11/2014 
- CIG 74706027CA - 

 
AVVISO DI AGGIUDICAZIONE GARA 

 
1) Ente committente: Comune di Bordighera (Im) - Via XX Settembre 32 – CAP 18012; codice 
NUTS ITC31; telefono 01842721; fax 0184260144;  
Indirizzo internet:  https://bordighera.gov.it/rete_civica  ;   PEC bordighera@legalmail.it     
Responsabile del procedimento: Arch. Monica ROSSI – Ufficio tecnico Comune di Bordighera - 
mail: m.rossi@bordighera.it -  tel. 0184272485. 
 
2) Ente appaltante: CUC Centrale unica di committenza fra i Comuni di Bordighera e Ospedaletti 
(IM); domicilio c/o Comune di Bordighera (Im) – Via XX Settembre 32 – cap 18012 - mail 
cuc@bordighera.it  -  Indirizzo internet: 
https://bordighera.gov.it/rete_civica/centrale_unica_di_committenza/bandi_ed_esiti 
Responsabile della CUC: Dott. Dario Sacchetti – Vice segretario di Bordighera - tel. 0184272217. 
 
3) Descrizione: incarico professionale per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
esecuzione dei rilievi plano altimetrici, piano sicurezza, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, relativamente all’intervento di ricostruzione del muro a tergo di Villa 
Regina Margherita in Bordighera, franato il 15 novembre 2014, ivi compresa, ove necessaria in 
ragione degli esiti di indagini geognostiche che saranno eseguite o fatte eseguire dal Comune di 
Bordighera, la ricostruzione della parte di muro non oggetto di rovina. Gara CUC n. 1/2018 – 
CUP B94H16001190004 - CIG 74706027CA 
 
4) Importo dell’appalto: importo a base di gara euro 111.722,22 (centoundici mila settecento 
ventidue virgola ventidue), al netto di IVA ed oneri previdenziali. 
 
5) Durata massima prevista della prestazione professionale, a base di gara, soggetta a riduzione 
determinata dall’offerta: giorni 60 (massimo 30 giorni naturali e consecutivi per la consegna del 
progetto definitivo + massimo 30 giorni naturali e consecutivi per la consegna del progetto 
esecutivo). 
 
6) Luogo di esecuzione dei servizi: Bordighera - codice NUTS ITC31 
 
7) Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016. 
 
8) Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, in base 
ai criteri indicati nella documentazione di gara.  
 
9) Aggiudicazione gara con determinazione del Comune di Bordighera n. 774/RG del 29/10/2018. 
 
10)  Offerte ricevute: 9 – RTP Ing. Giovanni Rolando ed altri (Sanremo IM); RTP Ing. Michele 
Candela ed altri (Avellino AV); RTP Enarch s.r.l. ed altri (Torino TO); RTP Ing. Mauro Tirelli ed 
altri (Genova GE); G.E. Granda Engineering s.r.l. (Cuneo CN); RTP Ing. Leopoldo Cafaro ed altri 
(Usmate Velate MB); Città Futura S.C. (Lucca LU); RTP Ing. Antonio Collu ed altri (Ventimiglia 
IM); RTP Sollers Studio associati di Ingegneria ed altri (Genova GE). 
 
11)  Concorrenti esclusi: RTP Ing. Antonio Collu ed altri (Ventimiglia IM), escluso per mancanza 
di sottoscrizione dell’offerta da parte di tutti i componenti l’RTP. 
 



12)  Aggiudicatario: RTP Ing. Michele Candela (capogruppo) ed altri – partita iva 00547250647 -  
Via Circumvallazione n. 76 – 83100 Avellino (AV). 
 
13) Valore dell’offerta: Punteggio totale attributo 94,63/100 - ribasso percentuale offerto 33,29% 
sull’importo a base di gara di euro 111.722,22 al netto di Iva ed oneri previdenziali. 
 
14)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso. Tribunale Amministrativo Regionale della 
Liguria - Via dei Mille, 9 - 16147 Genova - Italia – indirizzo internet: http://www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Bordighera, 04/02/2019 
 
F.to Il responsabile della CUC - Dott. Dario Sacchetti 
 


